

*
Số. 53-KH/TCTTC

Nam Định, ngày 20 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CUỘC THI “NAM ĐỊNH - 60 NĂM THEO DẤU CHÂN BÁC”

Căn cứ Quy định 1119-QĐ/TU ngày 06/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nam Định về chức năng nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Trường Chính trị Trường Chinh;

Thực hiện Kế hoạch 81-KH/TU của Tỉnh ủy Nam Định về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm Đảng bộ và nhân dân tỉnh Nam Định (21/5/1963-21/5/2023),

Trường Chính trị Trường Chinh tỉnh Nam Định tổ chức cuộc thi “Nam Định - 60 năm theo dấu chân Bác”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hướng tới kỷ niệm 60 năm Chủ tịch Hồ Chí Minh về dự Đại hội Đảng bộ tỉnh Nam Định (1963-2023).

- Đối với nhà trường:

+ Nhằm tuyên truyền cho cán bộ, giảng viên, viên chức, học viên về những lời dạy và tình cảm của Bác Hồ với Nam Định; những kết quả đã đạt được của tỉnh Nam Định trong thực hiện lời dạy của Người 60 năm qua. Qua đó, tạo động lực mới thúc đẩy toàn tỉnh thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2023, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh.

+ Tạo nên một đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng giúp cho các bộ, giảng viên, học viên nhà trường nhận thức và hiểu biết sâu sắc hơn về chủ tịch Hồ Chí Minh, cũng như những lời căn dặn của Người khi về thăm Nam Định.

+ Nhằm giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho cán bộ, giảng viên, học viên; tạo thành phong trào thi đua sôi nổi, tích cực rèn luyện, tu dưỡng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh và làm theo tư tưởng,



đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” của Bộ Chính trị, qua đó góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập lý luận chính trị của nhà trường.

+ Đây là một trong những hoạt động trọng tâm của Tổ công tác 35 Trường Chính trị Trường Chinh nhằm bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch trong tình hình mới.

- Trên cơ sở kết quả cuộc thi, lựa chọn ra những bài thi của cán bộ, công chức, viên chức, học viên ưu tú tiếp tục tham gia vào cuộc thi do tỉnh phát động.

2. Yêu cầu

- Huy động sự tham gia đông đảo của toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động đang công tác tại Trường chính trị Trường Chinh; Các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các Trung tâm Chính trị của huyện ủy, thành ủy thuộc tỉnh Nam Định; Toàn bộ học viên các lớp đang được đào tạo tại Trường chính trị Trường Chinh.

- Chấp hành đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của cuộc thi.

- Công tác tổ chức cuộc thi phải được tiến hành bài bản, chu đáo, nghiêm túc; công tác thẩm định, đánh giá các bài dự thi phải khách quan, công tâm, chính xác, đảm bảo công bằng, công khai, minh bạch.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tên cuộc thi: *Cuộc thi “Nam Định - 60 năm theo dấu chân Bác”*

2. Đơn vị tổ chức cuộc thi: Trường chính trị Trường Chinh tỉnh Nam Định

3. Đối tượng tham gia dự thi

- Toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động đang công tác tại Trường chính trị Trường Chinh.

- Toàn thể học viên các lớp đang theo học các lớp đào tạo, bồi dưỡng tại Trường chính trị Trường Chinh.

- Các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các Trung tâm Chính trị của huyện ủy, thành ủy thuộc tỉnh Nam Định.

4. Hình thức, nội dung dự thi

Các cá nhân lựa chọn 1 trong 2 hình thức sau để tham gia cuộc thi:

- **Hình thức 1:** Viết bài tự luận. (mỗi bài viết gửi tham gia dự thi gồm bản in (khổ A4) và file mềm (định dạng Microsoft word). Phải hoàn thành đủ 2 phần thi, bao gồm:

+ Phần 1 (phần thi bắt buộc): Các cá nhân tham gia cuộc thi phải hoàn thành các câu hỏi trắc nghiệm do Ban Tổ chức đưa ra (trong phần Phụ lục kèm theo Kế hoạch này).

+ Phần 2 (phần thi viết tự luận): Các cá nhân dựa vào một số chủ đề gợi ý để viết bài (trong phần Phụ lục kèm theo Kế hoạch này).

Chú ý: Trong phần thi viết, có thể kết hợp với tranh ảnh để bài dự thi được phong phú, sinh động.

- **Hình thức 2:** Xây dựng các video, clip

Mỗi cá nhân/nhóm tác giả (từ 3 đến 5 người) có thể xây dựng các video, clip về Bác Hồ với Nam Định; xây dựng các video, clip về các gương điển hình, tiên tiến của tỉnh Nam Định trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những kết quả đã đạt được của địa phương về các mặt của đời sống xã hội để thực hiện lời căn dặn của Người khi về thăm Nam Định.

5. Thể thức cuộc thi

Đối với hình thức thi 1: Phần 2 (phần thi viết tự luận) các bài viết có dung lượng từ 1000 – 1500 từ, đánh máy (hoặc viết tay) 1 mặt trên trang A4, phông chữ Times new roman, cỡ chữ 14, giãn cách 1.5 cm, lề trên 2.0 cm, lề dưới 2.0 cm, lề phải 2.0 cm, lề trái 3.0 cm

Đối với hình thức thi 2: các video, clip có dung lượng về mặt thời gian từ 5 đến 10 phút.

Tác giả/ nhóm tác giả tham gia dự thi không vi phạm Luật Báo chí, Luật Sở hữu trí tuệ, Luật An ninh mạng và các quy định khác của pháp luật hiện hành.

6. Tiêu chí đối với bài dự thi và vấn đề bản quyền

Tiêu chí đối với bài dự thi:

- Bài dự thi được viết bằng tiếng Việt, đảm bảo đúng quy định đã nêu.
- Bài dự thi có độ trùng lặp không quá 20% các công trình/bài viết khác, chưa được công bố trên các tạp chí, sách, báo, bản tin, Cổng thông tin điện tử của các cơ quan Trung ương, địa phương cho đến trước thời điểm gửi bài tham gia dự thi.

Về vấn đề bản quyền:

- Bài dự thi phải đảm bảo không có tranh chấp về bản quyền kể từ thời điểm gửi bài tham gia dự thi.

7. Thời gian, địa chỉ nhận bài dự thi

Thời gian: Ban Tổ chức nhận bài dự thi (gồm cả bản cứng và file mềm hoặc video, clip) từ khi phát động cuộc thi đến hết ngày **20/2/2023**.

Địa chỉ nhận bài dự thi: Ban Tổ chức cuộc thi “Nam Định 60 năm theo dấu chân Bác”, trường Chính trị Trường Chinh, 39 Vy Xuyên, thành phố Nam Định, tỉnh Nam Định. Email: namdinh60namtheodauchanbac@gmail.com

Mọi chi tiết vui lòng liên hệ qua đồng chí Hoàng Thị Châu Yên, số điện thoại: 0945.983.136

Các bài dự thi của các lớp khi gửi bản mềm có thể tập hợp và nén thành file chung.

III. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

- Ban Tổ chức cuộc thi bao gồm các đồng chí trong Ban giám hiệu, trưởng các khoa, phòng Trường chính trị Trường Chinh. Đồng chí TS.Hoàng Đình Trung – Hiệu trưởng Trường chính trị Trường Chinh làm trưởng ban.

- Ban Tổ chức cuộc thi thành lập tổ thư ký giúp việc để Ban Tổ chức hoàn thành nhiệm vụ.

- Ban Tổ chức được sử dụng con dấu của Trường chính trị Trường Chinh trong quá trình hoạt động.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải cá nhân

01 giải Đặc biệt; 02 giải Nhất; 03 giải Nhì; 4 giải Ba và 15 giải khuyến khích

Mỗi giải cá nhân được tặng Giấy chứng nhận đạt giải do Ban Tổ chức cấp và tiền thưởng.

Các bài viết đạt giải sẽ được Ban Tổ chức lựa chọn gửi tham dự cuộc thi do Tỉnh tổ chức

2. Giải tập thể

03 giải Xuất sắc đối với tập thể có nhiều bài viết dự thi đạt chất lượng tốt và có tối thiểu 01 bài dự thi đạt từ Giải Ba trở lên

Mỗi tập thể đạt giải Xuất sắc được tặng Giấy chứng nhận đạt giải do Ban Tổ chức cấp và tiền thưởng

Các bài viết đạt giải sẽ được Ban Tổ chức lựa chọn gửi tham dự cuộc thi do tỉnh tổ chức

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu: Chủ trì tổ chức thực hiện nội dung công việc theo Kế hoạch.

2. Các đơn vị khoa, phòng triển khai Kế hoạch thực hiện cuộc thi tới từng cán bộ, giảng viên. Yêu cầu 100% cán bộ, giảng viên có bài viết dự thi.

3. Lãnh đạo các trung tâm chính trị huyện, thành phố động viên, khuyến khích cán bộ, viên chức của đơn vị tham gia cuộc thi.

4. Giáo viên chủ nhiệm các lớp đào tạo của nhà trường có trách nhiệm phổ biến đến toàn thể học viên; khuyến khích, động viên học viên tích cực tham dự cuộc thi. Yêu cầu 100% học viên có bài viết dự thi.

5. Tổ Thư ký của Ban Tổ chức cuộc thi có trách nhiệm tuyên truyền, đăng tải thông tin về cuộc thi; nhận bài viết dự thi. Các đồng chí cán bộ, giảng viên, người lao động có trách nhiệm tuyên truyền, đăng tải các thông tin về cuộc thi trên các trang mạng xã hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Nam Định 60 năm theo dấu chân Bác” của Trường chính trị Trường Chinh, đề nghị các bộ phận nghiêm túc, chủ động triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có vướng mắc đề nghị phản ánh về Ban Tổ chức cuộc thi để kịp thời xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu,
- Các trường khoa, phòng,
- Các Trung tâm chính trị huyện, thành phố,
- Đăng website, tổ công tác 35 TCTC
- Lưu VT.



Hoàng Đình Trung

PHỤ LỤC 1

(Kèm theo Kế hoạch số 53-KH/TC TTC ngày 20 tháng 12 năm 2022 của Trường chính trị Trường Chinh)

A. VỀ BỐ CỤC TRÌNH BÀY

1. Đối với bài dự thi theo hình thức tự luận được trình bày theo bố cục như sau:

1. Bìa ngoài
2. Bìa trong
3. Phần 1 (bắt buộc). Câu hỏi trắc nghiệm (phụ lục 2)
4. Phần 2 (Phần thi viết tự luận).
 - Tên bài viết tự luận (viết hoa, in đậm, căn giữa)
 - Nội dung bài viết tự luận.

2. Đối với bài dự thi theo hình thức xây dựng các video, clip: Tác phẩm dự thi cần được trình bày với nội dung và cốt truyện rõ ràng, có độ phân giải cao và có âm thanh, được quay bằng bất cứ thiết bị nào có chức năng quay phim và gửi về Ban Tổ chức theo địa chỉ đã nêu trong Kế hoạch.

B. ĐỊNH HƯỚNG MỘT SỐ CHỦ ĐỀ THAM GIA CUỘC THI “NAM ĐỊNH 60 NĂM THEO DẤU CHÂN BÁC” (dành cho cả hình thức viết tự luận và xây dựng video, clip)

Nhóm 1: Những nội dung cơ bản trong bài nói của Bác tại Đại hội Đảng bộ tỉnh Nam Định – Giá trị lý luận và thực tiễn, bao gồm các nội dung sau:

- Lời căn dặn, định hướng của Bác về phát triển nông nghiệp (Hợp tác xã, cải tiến kỹ thuật, phát triển thủy lợi...) của tỉnh Nam Định. Giá trị lý luận và thực tiễn đối với tỉnh Nam Định hiện nay.

- Lời căn dặn, định hướng của Bác về phát triển công nghiệp của tỉnh Nam Định. Giá trị lý luận và thực tiễn đối với tỉnh Nam Định hiện nay.

- Những nội dung về chống tham ô, lãng phí, quan liêu trong lời căn dặn của Người đối với cán bộ, nhân dân tỉnh Nam Định. Giá trị lý luận và thực tiễn đối với Nam Định hiện nay.

- Những bài học về lãnh đạo, quản lý đối với các cấp ủy, chính quyền địa phương tỉnh Nam Định được rút ra từ bài phát biểu của Người.

- Lời căn dặn của Bác về phát triển các lĩnh vực như giáo dục, y tế, giao thông vận tải; về việc phát huy sức mạnh của đồng bào Công giáo... Trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên ở từng lĩnh vực theo lời dặn dò của Người.

- Trình bày những cảm tưởng, suy nghĩ của bản thân về những lời dạy của Bác trong bài phát biểu tại Đại hội Đảng bộ tỉnh Nam Định.

Nhóm 2: Viết hoặc xây dựng video về những tấm gương điển hình, tiên tiến của tỉnh Nam Định trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Những tấm gương trong lao động sản xuất
- Những tấm gương trong học tập
- Những tấm gương trong lãnh đạo, quản lý
- Những tấm gương về đạo đức, lối sống

Nhóm 3: Những kết quả đã đạt được của địa phương về các mặt của đời sống xã hội để thực hiện lời căn dặn của Người khi về thăm Nam Định.

- Từ những lời căn dặn của Người, liên hệ làm nổi bật những kết quả đã đạt được của địa phương trên các lĩnh vực (có thể viết riêng một lĩnh vực hoặc khái quát toàn bộ các lĩnh vực): kinh tế, văn hóa, y tế, giáo dục, khoa học công nghệ...

Lưu ý: Hệ thống các chủ đề trên đây là những gợi ý, định hướng. Người tham gia cuộc thi tự đặt tiêu đề cho bài dự thi và có thể chọn những vấn đề khác ngoài những chủ đề được nêu trong phụ lục trên cơ sở nhận thức của bản thân, xuất phát từ yêu cầu của thực tiễn và có liên quan đến chủ đề cuộc thi.

VIỆ
G
RI
HINI
M D

TỈNH ỦY NAM ĐỊNH
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TRƯỜNG CHINH



BÀI DỰ THI
CUỘC THI “NAM ĐỊNH 60 NĂM THEO DẤU CHÂN BÁC”

TÊN BÀI DỰ THI:

Họ và tên:

Cơ quan, đơn vị (đối với cán bộ, giảng viên)

Lớp (đối với học viên)

Nam Định, tháng ... năm ...

PHỤ LỤC 2
CÂU HỎI TRẮC NGHIỆM
CUỘC THI: “NAM ĐỊNH 60 NĂM THEO DẤU CHÂN BÁC”

Câu 1. Đảng bộ và nhân dân tỉnh Nam Định vinh dự được đón Bác Hồ về thăm mấy lần?

- A. 4 lần
- B. 5 lần
- C. 6 lần
- D. 7 lần

Câu 2. Chủ tịch Hồ Chí Minh dự Đại hội Đảng bộ tỉnh Nam Định lần thứ V vào ngày tháng năm nào?

- A. Ngày 24/4/1957.
- B. Ngày 13/8/1958.
- C. Ngày 15/3/1959
- D. Ngày 21/5/1963

Câu 3. Thăm và chỉ đạo Đại hội đại biểu tỉnh Nam Định lần thứ V, nói về công bào Công giáo, Bác đã lưu ý:

- A. Các cấp uỷ phải thật quan tâm đến phần đời và phần đạo của đồng bào Công giáo
- B. Đồng bào Công giáo sống phúc âm trong lòng dân tộc
- C. Đồng bào Công giáo sống tốt đời đẹp đạo
- D. Đồng bào Công giáo tốt là những công dân tốt

Câu 4. “Tại sao những việc Trục Bình, Nghĩa Hưng, Giao Hải làm được, các nơi khác lại không làm được? Đó là vì cán bộ ở các nơi khác không biết học tập những kinh nghiệm tốt” được Bác nói ở đâu?

- A. Bác nói chuyện với đại biểu các tầng lớp nhân dân trước trụ sở UBND tỉnh, ngày 11/01/1946.
- B. Tại Hội nghị sửa sai tỉnh Nam Định năm 1957.
- C. Tại Đại hội sản xuất nông nghiệp của tỉnh Nam Định năm 1958.
- D. Tại Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Nam Định lần thứ V.

Câu 5. Khi nói về nội dung lãnh đạo, Chủ tịch Hồ Chí Minh đánh giá như thế nào về đồng bào Nam Định?

- A. Đồng bào Nam Định còn nhiều thủ tục rườm rà.
- B. Đồng bào Nam Định thật thà, chất phác.
- C. Đồng bào Nam Định rất chất phác, cần cù, lại có truyền thống anh dũng trong thời kỳ cách mạng và kháng chiến.

D. Đồng bào Nam Định thông minh, học giỏi

Câu 6. Theo Chủ tịch Hồ Chí Minh, vì sao các cấp cần phải giúp đỡ các hợp tác xã thủ công chấn chỉnh lại cho tốt?

A. Vì thủ công nghiệp giữ vai trò chủ đạo để phát triển nền kinh tế.

B. Vì thủ công nghiệp cũng là một bộ phận quan trọng trong kinh tế nhà nước và quan hệ đến đời sống của hàng vạn đồng bào.

C. Vì thủ công nghiệp đem lại nguồn thu lớn cho người dân.

D. Cả 3 phương án trên

Câu 7. Thực hiện theo lời dạy của Bác về phấn đấu xây dựng tỉnh Nam Định thành một tỉnh giàu mạnh, làm kiểu mẫu cho toàn Miền Bắc, Nam Định là một trong hai tỉnh đầu tiên của cả nước hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới vào thời gian nào?

A. 2019.

B. 2020.

C. 2021.

D. 2022.

Câu 8. Làm theo lời dạy của Bác, trong xây dựng nông thôn mới, Nam Định đã hoàn thành sớm hơn bao nhiêu năm so với Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới?

A. 1,5 năm.

B. 4,5 năm.

C. 10 năm.

D. 11,5 năm.

Câu 9. Thực hiện lời căn dặn của Bác, tính đến năm 2022 ngành giáo dục, đào tạo tỉnh Nam Định đã giữ vững thành tích bao nhiêu năm liên tục trong top dẫn đầu cả nước về chất lượng giáo dục?

A. 20 năm

B. 25 năm..

C. 28 năm.

D. 30 năm.

Câu 10. Câu nào được Bác ghi lên trang đầu cuốn sổ vàng truyền thống của Tỉnh trong lần về thăm Nam Định lần thứ 5?

A. “Minh là chủ phải làm thế nào cho xứng đáng là chủ”

B. “Muốn đạt được những thắng lợi cần phải đoàn kết chặt chẽ, đoàn kết trong Đảng, đoàn kết mọi tầng lớp nhân dân, đoàn kết cấp trên với cấp dưới”.

C. “Chúng ta phải luôn thật thà tự phê bình và nghiêm chỉnh phê bình để cùng nhau tiến bộ”

D. “Tiếp tục truyền thống Cách mạng vẻ vang, xây dựng Chủ nghĩa xã hội thắng lợi”